МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЗАПОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ЗУЄНКО ЯРОСЛАВА МИРОСЛАВНА

УДК: 821.161.2-343.09:39(477)(043.5)

ДИСЕРТАЦІЯ

МІФОЛОГІЗМ ІСТОРИЧНОЇ ПРОЗИ Л. КОНОНОВИЧА

В ЕТНОНАЦІОНАЛЬНОМУ ВИМІРІ

спеціальність 035 – філологія

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело
_____ Зуєнко Я. М.

Науковий керівник –
Ніколаєнко Валентина Миколаївна,
кандидат філологічних наук, доцент

Запоріжжя – 2021

АНОТАЦІЯ

Зуєнко Я. М. Міфологізм історичної прози Л. Кононовича в етнонаціональному вимірі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 035 – Філологія (Галузь знань 03 – Гуманітарні науки). – Запорізький національний університет Міністерства освіти і науки України, Запоріжжя, 2021.

Дисертація є першим цілісним дослідженням історичної прози Л. Кононовича (повісті «Пекельний звідар» і романів «Тема для медитації» та «Чигиринський сотник») з позицій міфологічної критики крізь призму етнонаціонального сприйняття. З цією метою простежено особливості реалізації національної міфології в повісті та романах; удосконалено теоретико-методологічні засади інтерпретації міфу в художній літературі; проаналізовано вплив національної специфіки на процеси міфологізації (на матеріалі вищезгаданих творів).

У роботі розглянуто теоретичні засади дослідження міфу, відзначено складну багатовимірну природу цього явища, виокремлено основні підходи до вивчення міфу, а саме: евгемеричний, психоаналітичний, соціологічний, філософсько-етнологічний, ритуалістичний, ритуально-міфологічний, символічний. Акцентовано увагу на специфіці кожного зі згаданих підходів, їх подібностях і відмінностях, причинах зародження й занепаду, переосмисленні теоретичних положень протягом усього періоду розвитку того чи того напрямку. Визначено основні методи дослідження міфу у творах художньої літератури: семіотично-структурний, психоаналітичний, ритуалістичний, міфореставраційний. Відзначено тенденцію до синкретизму в міфокритичній методології, яка на сьогодні проявляється все яскравіше: межі міфокритичного дослідження розширюються, включаючи до сфери інтересу цього напрямку спосіб і тип міфологізації в тексті, міфопею та

авторський міф, особливості реалізації архетипів, ритуалом і міфологічних сценаріїв, специфіку вираження міфічного хронотопу, його взаємодію із сакральним-профаним та іншими можливими часопросторовими пластами, що надає дослідникові нові можливості у виборі об'єкта аналізу. Особливу увагу акцентовано на національній міфології, яка може свідомо або несвідомо активуватися автором за допомогою етнонаціональних варіантів архетипів (етнонаціональних міфологем), символічних локусів, міфологізованих образів, стимуляції політичних та культурних ідентитетів, імплементації архаїчного міфу, «чорного міфу» тощо.

Теоретичні положення роботи застосовано під час аналізу історичної прози Л. Кононовича. Зокрема, одним із об'єктів дослідження є роман «Тема для медитації», у котрому змальовуються травматичні для українців події ХХ ст., насамперед, Голодомор 1932–1933 рр., покарання організаторів якого та відновлення історичної справедливості є провідним мотивом твору.

У дослідженні визначено дуальну природу роману, де всі персонажі поділяються на Добро (свідомі українці) і Зло (комуністи та їхні поплічники). Належність до тих чи тих визначається наявністю відповідних ідентитетів: майновим та особистим індивідуалізмом, ідеалізмом, релігійністю, україномовністю, проукраїнськими й пронаціоналістичними поглядами на історію, що, разом із яскраво вираженим мотивом месіанства, дає змогу говорити про потужний міфічний складник роману й про реалізацію в його межах міфосценарію протистояння, характерного для колоніально-постколоніального кластеру.

Особливу увагу акцентовано на етнонаціональній специфіці вираження архетипних образів у романі, насамперед Героя, Тіні, Матері та Діви, що визначається вже згадуваними ідентифікаційними маркерами.

Міфічний складник «Теми для медитації» підкреслює специфіка хронотопу, який включає в себе кілька часопросторових пластів: профанно-сакральний, міфічний, умовно-реальний, суб'єктивний. Найяскравіше міфічний складник проявляється в населеному надприродними істотами

міфічному часопросторовому зрізі, однак ірреальне проникає також і в профанно-сакральний та оніричний шари, безпосередньо впливаючи на них, що дозволяє міфічному активно проявлятися в усіх хронотопних пластах.

Визначено, що національна міфологія в романі Л. Кононовича «Тема для медитації» ґрунтується на активації міфу про героїчну добу (часи Гайдамаччини) та міфу про занепад, тісно пов'язаного із Голодомором 1932–1933 рр., а також на відтворенні етнонаціональних міфологем, у основі котрих – «традиційні» українські цінності, зазначені вище.

Дуальна природа характерна не лише для роману «Тема для медитації», але й для творів про Троянів оберіг – повісті «Пекельний звіддар» та роману «Чигиринський сотник», де персонажі теж розділені на Добро та Зло за вже згадуваними межовими ідентифікаційними маркерами, хоча у творах про Оберіг йдеться про національну революцію 1648–1676 рр. Протистояння Світла й Темряви в повісті та романі має космогонічну природу, що найвиразніше проявляється в міфопеї художнього світу творів про Оберіг, де основний конфлікт розгортається між братами Дажбогом, і Чорнобогом.

У дисертації наголошено, що міфосвіт аналізованих творів прикметний багатим етносемантичним тлом, сформованим персонажами української міфології та демонології, повір'ями, замовляннями, обрядами. Сама ж міфопея характеризується синкретичною природою: у ній поєднуються слов'янське язичництво та народне християнство. Асимілюючи Бога-Отця з Дажбогом, а Діву Марію з Матінкою Ладою, автор створює унікальний етнокультурний простір, який вирізняє українців з-поміж інших народів, а неодноразово повторена в текстах теза про особливо прихильне ставлення Батька-Дажбога до козаків формує міф про богообраність. Відзначено, що національна міфологія у творах про Оберіг реалізується насамперед через імплементацію козацького міфу. Так, у образах запорожців у творах утілюються національні та індивідуальні екзистенціали, котрі допомагають сформувати привабливий для читача образ героя-захисника Вітчизни: відвага, вправність, сила, любов до батьківщини, індивідуалізм, набожність,

прагнення до свободи особистої й політичної. Значну роль відіграють також міфологізовані легендарні та історичні постаті, котрі позиціонуються взірцевими козаками, своєрідним ідеалом, на який слід орієнтуватися.

Ще одним інструментом, що дозволяє задіяти національні культурні коди, є символічні локуси, зосереджені довкола образу Запорозької Січі, котра існує у двох площинах: як історична Микитинська Січ і як міфологізований образ, «серце» України, і є відправною та кінцевою точкою подорожі протагоністів. Інші локації (Кам'яна могила, Київ, гора Заруба, місто Голунь) сконцентровані на цьому шляху й об'єднані образом Дніпра, вздовж якого вони й розташовані. Згадані символічні локуси є цінними ретроспективними засобами, які дозволяють простежити історію українського народу протягом століть і утвердити спадкове право українців на рідну землю, що є центральною ідеєю обох текстів.

У роботі з'ясовано, що міфопея творів про Троянів оберіг, імплементований в повість та роман козацький міф, наявність міфологізованих історичних і легендарних постатей слугують спільній меті: формуванню етнонаціонального художнього простору із активацією міфів про богообраність, «золоту добу», занепад та відродження.

Наголошено, що традиційні міфічні сюжети (насамперед міфосценарій протистояння та мономіф), наявні в історичній прозі Л. Кононовича, трансформуються в етнонаціональному вимірі, насичуючись культурними кодами, національними міфами та міфологемами, маркерами національної ідентичності, архаїчним міфом і релігійними символами тощо. Усе вищезазначене творить власне український міфокультурний простір повісті та романів, а також слугує межовими маркерами для розділення персонажів за категоріями Свій–Чужий.

Теоретичне значення дисертації визначається *пропозицією вдосконаленого* варіанту аналізу міфологізму художньої літератури, *поєднанні* міфокритичного й постколоніального напрямів літературознавчих досліджень, залучено поняття і терміни зі сфери соціології

та політології, які *розширюють і поглиблюють* можливості осмислення літературних творів.

Практичне значення полягає в *першому* системному міфокритичному аналізі історичної прози Л. Кононовича, *першому* цілісному дослідженні особливостей використання національної міфології в історичній прозі Л. Кононовича, *аналізі* впливу національної специфіки міфологізму на поетику повісті «Пекельний звіздар» і романів «Тема для медитації» та «Чигиринський сотник».

Матеріали дисертації «Міфологізм історичної прози Л. Кононовича в етнонаціональному вимірі» апробовано на конференціях: Міжнародній «Dialog der Sprachen – Dialog der Kulturen. Die Ukraine aus globaler Sicht» (Мюнхен, 2019), Всеукраїнських «Література й історія» (Запоріжжя, 2016, 2018, 2020), «Неоміфологізм в українській і зарубіжній літературах» (Херсон, 2019), Всеукраїнських інтернет-конференціях «Українська література в просторі культури й цивілізації» (Запоріжжя, 2019, 2020, 2021), «Актуальні проблеми слов'янської філології» (Запоріжжя, 2017), регіональній «Українська література в просторі культури й цивілізації» (Запоріжжя, 2017), університетській «Молода наука» (Запоріжжя, 2017), а також на науковому семінарі Варшавського Університету в рамках участі в Східній Літній Школі Центру Східноєвропейських студій (Варшава, 2021).

Основний зміст дисертації викладений у сімнадцяти публікаціях, з яких одна – у науковому виданні держави-члену ЄС, одна – у зарубіжному періодичному науковому виданні, шість – у фахових виданнях України, дев'ять – у збірниках матеріалів конференцій.

Ключові слова: антиколоніалізм, ідентитети, козацький міф, міфокритика, міфологізація, міфологічний сценарій протистояння, міфопея, національна ідентичність, національний міф, національні міфологеми, хронотоп. **SUMMARY**

Zuienko Ya. M. Mythologism of L. Kononovych's Historical Prose in the Ethnonational Dimension. – Qualifying research work, manuscript copyright.

PhD thesis in the specialty 035 – Philology (field of knowledge 03 – Humanities). – Zaporizhzhia National University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Zaporizhzhia, 2021.

The thesis is the first comprehensive study of L. Kononovych's historical prose (novels «Пекельний звіддар» («Hellish Stargazer»), «Тема для медитації» («Theme for Meditation») and «Чигиринський сотник» («Chyhyryn Centurion»)) from the standpoint of mythological criticism through the prism of ethnonational perception. For this, features of realization of national mythology in novels are traced; theoretical and methodological principles of interpretation of myth in fiction are improved; the influence of national specificity on the processes of mythologizing (as exemplified in the above-mentioned literary works) is analyzed.

The thesis considers the theoretical foundations of the study of myth, notes the complex multidimensional nature of this phenomenon, highlights the main approaches to the study of myth, namely: eugemic, psychoanalytic, sociological, philosophical and ethnological, ritualistic, ritualistic and mythological, symbolic. Emphasis is placed on the specifics of each of these approaches, their similarities and differences, the causes of origin and decline, rethinking the theoretical provisions through the development of a particular area. The main methods of the study of myth in works of fiction are defined; they include semiotic-structural, psychoanalytic, ritualistic, and myth-restoration. The tendency to syncretism in mythological criticism methodology is marked. Nowadays, it is becoming more

pronounced: the boundaries of mythological criticism expand, including method and type of mythologizing in the text, mythopoeia and author's myth, features of realization of archetypes, rituals and mythological scenarios, specifics of expression of mythical chronotope; its interaction with sacred, profane and other possible space-time provides the researcher with new opportunities in choosing the object of analysis. Particular attention is paid to national mythology, elements of which can be consciously or unconsciously activated by the author through ethnonational variants of archetypes (ethnonational mythologemes), symbolic loci, mythologized images, stimulation of political and cultural identities, implementation of archaic myth, «dark myth», etc.

The theoretical provisions were applied during the analysis of L. Kononovych's historical prose. In particular, one of the objects of research is the novel «Theme for Meditation», which depicts the traumatic events of the twentieth century, especially the Holodomor of 1932-1933. The main motif of the novel is vengeance to its organizers and the restoration of historical justice.

The research identifies the dual nature of the novel, where all the characters are divided into the Good (conscious Ukrainians) and the Evil (Communists and their allies). Belonging to one of the groups is determined by the presence of appropriate identities: property and personal individualism, idealism, religiosity, pro-Ukrainian and pro-nationalist views of history, which, together with the pronounced motif of messianism, allows us to speak of a powerful mythical component of the novel. In its borders, a mythological scenario of confrontation is implemented, which is characteristic of the colonial-postcolonial cluster.

Particular attention is paid to the ethnonational specificity of the archetypal images in the novel, primarily the Hero, the Shadow, the Mother, and Kore, which is determined by the already mentioned identification markers.

The mythical component of «Themes for Meditation» emphasizes the specifics of the chronotope, which includes several time-space layers: sacred-profane, mythical, conditionally real, subjective. The brightest mythical component is manifested in the mythical space-time section inhabited by supernatural beings,

but the unreal also penetrates the sacred-profane and oneiric layers, directly influencing them, which allows the mythical to be actively manifested in all chronotopic layers.

It is determined that the national mythology in L. Kononovych's novel «Theme for Meditation» is based on the activation of the myth of the heroic age (Haidamachchyna) and the myth of decline, closely related to the Holodomor of 1932-1933, as well as the reproduction of ethnonational mythologemes, which are based on the «traditional» Ukrainian values mentioned above.

Dual nature is characteristic not only of «Theme for Meditation», but also of fiction about the Trojan amulet – novels «Hellish Stargazer» and «Chyhyryn Centurion», where characters are also divided into the Good and the Evil by the already mentioned boundary markers, though the novels about the Amulet are set in the other historical period – the national revolution of 1648-1676. The confrontation of the Light and Darkness in the novels has a cosmogonic nature, which is most evident in the mythopoeia of fiction about the Amulet, where the main conflict unfolds between the brothers Dazhbog and Chornobog.

The thesis emphasizes that the mythical world of analyzed fiction is characterized by a rich ethnosemantic background, formed by characters of Slavic mythology and demonology, beliefs, spells, and rituals. The mythopoeia itself is characterized by a syncretic nature: it combines elements of Slavic paganism and folk Christianity. Identifying God the Father with Dazhbog and Our Lady with Mother Lada, the author creates a unique ethnocultural space that distinguishes Ukrainians from other nations. Besides, the idea about Father Dazhbog's special attitude to the Cossacks, numerous repeated in the novels, forms the myth of divine election. It is noted that the national mythology in the novels about the Amulet is implemented primarily through the elements of the Cossack myth. The images of the Cossacks in the novels embody national and individual existentials that help to form an attractive image of the hero-defender of the

[…]


У художньому творі його елементи проявляються шляхом імплементації політичних і культурних ідентитетів (релігії, мови, культури, традицій тощо), етнонаціональних варіантів архетипів (етнонаціональних міфологем), символічних локусів (наприклад, Хортиця, Холодний Яр, Крути тощо), міфологізованих історичних постатей (Володимир Великий, Богдан Хмельницький, Тарас Шевченко та ін.), уведенні елементів первісного міфу (йдеться про персонажів національної міфології та демонології: наприклад, слов'янських Дажбога, Перуна, Лади тощо; імплементації фольклорних зразків релігійного змісту тощо), реалізації «чорного міфу» (демонізованого змалювання «ворогів нації» з метою актуалізації варіативної ознаки Свій–Чужий та дегуманізації супротивника).

3. Вагому роль у романі «Тема для медитації» Л. Кононовича відіграють маркери національної ідентичності: бачення історії (усвідомлення спадкового права на свою землю від часів Київської Русі; усвідомлення умисної політики радянської влади, спрямованої на знищення українського народу в 1932–1933 рр.), мова, релігія, майновий та особистісний індивідуалізм тощо. За їхньою допомогою в романі реалізується розділення на «своїх» та «чужих»: так, унаслідок активації механізмів дегуманізації й ідеалізації прихильники комуністичного режиму позиціонуються як абсолютне Зло, а їхні супротивники – як абсолютне Добро. Завдяки абсолютизації й чіткій бінарній опозиції, твір набуває ознак героїчного міфу із національною специфікою: герой-патріот бореться із чудовиськом – комуністичним режимом, відображаючи боротьбу Світла й Темряви в межах колоніально-постколоніального кластеру.

4. У «Темі для медитації» фігурують кілька архетипних образів, які, набувши відповідних рис, трансформувалися в етноспецифічні міфологеми. Найприкметнішими із них є Герой, Тінь, Мати й Діва. Так, в історії протагоніста роману Юра реалізується героїчний міф, що особливо яскраво проявляється в міфічному хронотопному пласті, де він веде боротьбу із чудовиськами – білим навом, Кобилячою головою, драконом та ін.

Національний характер міфологеми виявляється у відповідності наведеним вище ідентифікаційним маркерам (усвідомленню спадкового права на свою землю від часів Київської Русі; усвідомлення умисної політики радянської влади, спрямованої на знищення українського народу в 1932–1933 рр., мова, релігія, майновий та особистісний індивідуалізм), а також у радикальності, анархізмі, негативному ставленні до влади, яскраво виражених бунтівних інтенціях Юра. Означені риси, які властиві народам, котрі пережили тривалий період чужоземного завоювання, характерні для типу героя-бунтівника.

Першообраз Тіні в романі утілюється в образі зрадника Стояна, який відстоює позицію псевдопатріотично налаштованої частини українського суспільства, що відмовляється визнавати злочини радянської влади й готова пожертвувати власною ідентичністю задля безпеки, комфорту й особистої користі.

Представлені у творі й жіночі першообрази, насамперед, Матері, котрий утілюється в кількох постатях: баби Чакунки, баби Лепестини й богині Морани. Найбільш вагомим з-посеред них є образ баби Чакунки, в якому реалізуються фольклорні уявлення про відьомську силу, і за посередництва котрого читач поринає в атмосферу української народної магії: замовлянь, гадань, зцілювальних технік, проклять тощо. Відьма застосовує свою силу задля захисту свого роду від нечисті, представленої різномірними демонами в міфічному вимірі й людьми-комуністами – в профанно-сакральному.

Варто зазначити, що Чакунка втілює в собі не лише позитивні, але й негативні аспекти образу Матері: відьма неодноразово використовувала свій дар, аби помститися активістам, які вбили її чоловіка.

Першообразом, що активно проявляється в романі, є архетип Діви, який найяскравіше простежується в коханій Юра Леляні. Дівчина віддана, вірна, ніжна; свідомо українка й поділяє всі духовні цінності головного героя.

У романі юнка відіграє роль викраденої чудовиськом (Стояном) діви, яка чекає на порятунок.

Негативний же прояв архетипу Діви реалізується в молодих активістках Дзякунці, Лошиці та Вірочці, які, поділяючи ідеї комунізму, демонструють фанатичну відданість дійсному режиму, так сублимуючи нестачу особистого життя.

5. Особливості хронотопу підкреслює міфічний складник роману. Часопростір твору формують кілька часопросторових зрізів, одним із яких є міфічний, котрий вирізняється нелінійністю та циклічністю. Водночас ірреальне проникає і в профанно-сакральний та оніричний шари, безпосередньо впливаючи на їхню структуру (наприклад, підкреслювані в профанно-сакральному пласті відповідними композиційними та стилістичними прийомами ірреальність, непорушність; проникнення в оніричний чудовиськ із міфічного часу й простору тощо), адже вони тісно пов'язані між собою й перетинаються завдяки фрагментарній ризоматичній композиції роману. Така специфіка часопростору дозволяє міфу вільно проявлятися на всіх рівнях.

6. Із огляду на вищезазначене, стверджуємо, що в романі Л. Кононовича «Тема для медитації» паралельно реалізуються два типи національних міфів: про героїчну добу, якою у творі є часто згадувана Гайдамаччина, і про відродження, котре стає можливим після символічної перемоги над організаторами Голодомору в сакральньо-профанному часопросторовому зрізі й нечистю – в міфічному. У зв'язку із цим вважаємо, що аналізований художній твір являє собою своєрідне сучасне українське героїчне сказання, етнонаціональну специфіку якого підкреслює уведення в сюжет персонажів української міфології (богів Морани, Велеса), демонології (відьом, літавиць, поляниць, Кобилячої голови), фольклорних символів (калинового мосту як символу переходу, святого хліба), повір'їв, замовлянь, обрядів.

7. Міф про героїчну добу в українській національній міфології виражений козацьким міфом, який відіграє вагомий роль у повісті «Пекельний зіздар» та романі «Чигиринський сотник». Він виявляється в художній рецепції ідентифікацій, що, згідно з фольклорною традицією, притаманні січовикам, міфологізованих легендарних та історичних постатей, «історичних ворогів». Так, в образах козаків у повісті й романі відтворюється низка маркерів, котрі формують привабливий для читача образ героя-захисника Вітчизни: відвагу, вправність, силу, любов до батьківщини, індивідуалізм, набожність, прагнення до свободи особистої й політичної.

Значну роль у творах відіграють міфологізовані легендарні (козак Мамай) та історичні (Іван Богун, Максим Кривоніс, Богдан Хмельницький) постаті, котрі позиціонуються як «ідеальні козаки» й приклади для наслідування. На противагу їм, образи Яреми Вишневецького та наявних у повісті й романі поляків дегуманізуються, відтворюючи усталений міф про Польщу – історичного ворога України, що особливо яскраво помітно в контексті дуалістичної природи художнього світу Троянового обереха.

8. Повість «Пекельний зіздар» та роман «Чигиринський сотник» характеризуються наявністю міфопеї, сформованої на базі християнства та давньослов'янського язичництва. Так, у постаті Дажбога поєднуються риси язичницького слов'янського бога й Бога-Отця, в образі Пречистої Панни – Діви Марії й Матінки Лади.

Конструюючи політеїстичну релігійну модель, автор усе ж тяжіє до християнського світогляду, за яким чільне місце посідає всеохопний Бог-творець (Троян), інші ж божества виконують допоміжну функцію.

Художній світ Троянового обереха населяють не лише боги, а й істоти нижчої міфології. Умовно їх можна поділити на три групи: прибульці з пекла (чорти, літавиці), ті, що «між світами витають» (домовики, русалки, водяники), люди із надприродними здібностями (поляниці, відьми (бісуркані), вроджені та навчені чарівники). Їхні образи значною мірою відповідають фольклорним уявленням, тож персонажі усіх груп не лише

сприяють розвитку сюжету, допомагаючи чи шкодячи протагоністам, але й сприяють реалізації етнографічного складника творів проєкту.

9. Символічні локуси, які виконують принципово важливу роль, оскільки, задіюючи національні культурні коди, є цінними ретроспективними засобами, за посередництва котрих простежується історія українського народу протягом століть і утверджується спадкове право українців на рідну землю, що є центральною ідеєю повісті та роману.

Символічні локації зосереджені довкола образу Запорозької Січі, котра існує у двох площинах: як історична Микитинська Січ і як міфологізований образ, «серце» України, і є відправною й кінцевою точками подорожі хлопчиків. У «Пекельному звіздареві» на Січі та в її околицях відбувається більшість подій твору. У «Чигиринському сотникові» географія розширюється, включаючи місця, пов'язані із різними історичними періодами: Кам'яну могилу, Київ, гору Зарубу, місто Голунь тощо.

10. Отже, козацький міф, реалізований в повісті й романі, авторська міфопея та сакральний простір творів слугують спільній меті: формуванню національного міфічного виміру із активацією міфів про богообраність (Дажбог сам обрав козаків і подарував їм українську землю), «золоту добу» (неодноразово згадуваний у творах розквіт часів геродотового міста Гелон), занепад (поразка від рук шереметів і втрата чарівного Троянового ключа), відродження (надія на повернення колишньої величі, пов'язана із віднайденням амулета).

11. Міфологізм історичної прози Л. Кононовича імплементує в повість «Пекельний звіздар» і романи «Тема для медитації» та «Чигиринський сотник» традиційні міфічні сюжети (насамперед міфосценарій протистояння та мономіф), які трансформуються в етнонаціональному вимірі: насичуються культурними кодами, національними міфами та міфологемами, маркерами національної ідентичності, архаїчним міфом та релігійними символами (йдеться передусім про слов'янську міфологію, народне християнство та їхні синкретичні вияви) тощо. Усе вищезазначене творить власне український

міфокультурний простір повісті та романів, а також слугує межовими маркерами для розділення персонажів за категоріями Свій–Чужий.

Відкидання українських національних культурних кодів – риса, котра об'єднує змальованих в аналізованих творах «історичних ворогів» (комуністів у «Темі для медитації» й поляків у творах про Троянів оберіг), що є важливим складником реалізації колоніально-постколоніального кластеру міфосценарію протистояння, який розгортається в усіх трьох досліджуваних творах.
