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історичної прози Л.Кононовича в етнонаціональному вимірі», подану до

захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності

0.35 «Філологія» галузі знань 03 «Гуманітарні науки»

1. Актуальність обраної теми дослідження

Інтенсивна глобалізація соціальних, політичних, економічних процесів

сучасності спонукає українське суспільство вкотре замислитися над проблемами

національної пам’яті в культурі народу. Словесний вид мистецтва став

інструментом реалізації культурних кодів, збереження зв’язку поколінь,

становлення та розвитку нації. Художній твір, синтезуючи історію, міфологію, усну

народну творчість, демонструє стійкі механізми колективної пам’яті народу.

Актуальним із цього погляду залишається питання інтерпретації міфічних мотивів,

образів, сюжетів у художніх творах та їхні рецепції в етнонаціональному вимірі.

Особливий інтерес становлять мистецькі зразки, у яких спостерігаються

оригінальні поєднання елементів архаїчної та національної міфології. До таких

творів належить історична проза Л. Кононовича: повість «Пекельний звіздар»,

романи «Чигиринський сотник» і «Тема для медитації». Отже, дисертаційне

дослідження Зуєнко Ярослави Мирославни «Міфологізм історичної прози

Л.Кононовича в етнонаціональному вимірі» є сучасним, оскільки конкретизує

функцію літератури як необхідної умови збереження етнонаціональних моделей

світосприйняття. Актуальність обраної теми посилюється тим фактом, що творчість

Л. Кононовича на сьогодні не була ґрунтовно проаналізована саме крізь призму

національної міфології.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформованих у дисертації, їх вірогідність

Положення й висновки дисертації Ярослави Мирославни Зуєнко 

обґрунтовані й аргументовані, адже при аналізі етнонаціонального аспекту

міфологізму історичної прози Л. Кононовича дисертантка послуговується набором

відповідних дослідницьких методів і підходів, зокрема, загальнонауковими

емпірико-теоретичними методами, комплексним міфокритичним підходом, який

включає елементи психоаналітичного, ритуалістичного, соціологічного методів.

У першому розділі дисертації «Специфіка міфокритичних досліджень:

теоретичний аспект» Ярослава Мирославна на належному науковому рівні

проаналізувала підходи до вивчення міфу, виокремивши евгемеричний,

психоаналітичний, соціологічний, філософсько-етнологічний, ритуалістичний,

ритуально-міфологічний, символічний; розглянула трансформацію наукових

поглядів на міф та міфокритичну методологію дослідження художніх творів,

зупиняючись на концепціях А. Куна, Є. Мелетинського, Н. Фрая та ін. Дисертантка

окреслює дефініції понять: міф, міфема, міфологема, мономіф, антиміф, архетип,

міфопея, міфологія, міфологізація.

Ґрунтовний аналіз міфокритичної методології дав змогу виокремити для

власного аналізу семіотично-структуралістський, ритуалістичний,

психоаналітичний, міфореставраційний методи, поєднання яких дозволило

дисертантці розширити інтерпретаційні можливості міфокритики, включити до

предметів дослідження особливості хронотопу, способи вираження авторських,

національних міфологем, типи та шляхи міфологізації, міфологічні сценарії,

міфопеї тощо (с. 63). Ретельно розглянувши трансформацію мистецьких та

наукових поглядів на поняття «національний міф» від Античності до нашого часу,

Ярослава Мирославна виявила певний інтерес до того, як вітчизняна та світова

наукова спільнота досліджує проблеми становлення національного міфу,

особливості його реалізації в художніх творах, взаємозв’язок із політичним міфом.

Не викликає сумніву твердження (с.69), що національна міфологія є комплексом

міфів, міфологем та концептів про походження, історичну місію, духовні цінності,

ідентифікаційні маркери та орієнтири національної спільноти. Відтак, вона слугує

вагомим об’єднавчим чинником, інструментом, що впливає на національну та

індивідуальну самоідентифікацію, а в глобальному сенсі – на державну політику.

Цілком логічним є розгляд таких понять: політичний міф, політична міфологія,

чорний міф тощо.

Другий розділ роботи «Міфологізм роману Л. Кононовича «Тема для

медитації»: етнонаціональний аспект» містить аналіз ідентифікаційних маркерів

елементів національної міфології в згадуваному романі через призму

постколоніальної критики. Дисертантка досліджує тему Голодомору: її осмислення

у творі відбувається в межах міфосценарію протистояння, якому підпорядкована

структура роману на композиційному, наративному, часопросторовому рівнях.

Міфологічна модель протистояння добра і зла у творі відбувається завдяки

розмежуванню за категоріями «світло/темрява», протиборство яких набуває

космогонічних рис. Масштабність цієї теми, що проходить крізь усі часопросторові

пласти роману, дає можливість дисертантці говорити про застосування

міфосценарію кінця, реалізованого у творі за допомогою танатоморфних образів та

загальною інтроспективною спрямованістю, міфологемами Пекла й втраченого

Раю.

Дослідниця вивчає міфологеми, які виражають загальне значення

цивілізаційних архетипів: Героя, Тіні, Матері та Діви, що трансформувалися в

етнонаціональні. Міфосценарій протистояння втілюється за допомогою

протагоніста Юра та його суперника Стояна, що є національною міфологемою

Героя і Тіні. Образ матері втілюється в кількох постатях: баби Чакунки, баби

Лепестини й богині Морани; а архетип Діви оприявнюється у творі через світлі

(Леляна – кохана Юра) та темні (Дзякунця, Лошиця, Вірочка – активістки) образи.

Специфікою історичного твору є часова відстань між автором і подіями, що

зображені у творі. Вельми цікавим з цього погляду став хронотоп історичного

роману «Теми для медиції». На належному науковому рівні Ярослава Мирославна

дослідила чотири часопросторові типи, їхню специфіку вираження та функцію:

профанно-сакральний, суб’єктивний час персонажів, міфічний, умовно-реальний.

У третьому розділі «Національна міфологія у творах Л. Кононовича про

Троянів оберіг» Ярослава Мирославна звернула увагу на те, що в українській

літературі козацька доба є частиною національного міфу. Авторка дисертації

прослідкувала реалізацію козацького міфу в творах «Пекельний звіздар»,

«Чигиринський сотник». Ретельний аналіз образу козака Мамая, характерників

Козуба та Обуха («Пекельний звіздар») дав можливість дослідити фольклорну

традицію в змалюванні надприродних здібностей козаків. Ярослава Мирославна

звернула увагу на аналіз історичних постатей Богдана Хмельницького, Івана

Богуна, Максима Кривоноса, Івана Ганжи та ін. Їхні образи, міфологізовані

автором, репрезентовано в контексті біполярного конфлікту між Добром і Злом на

історичному та міфологічному рівнях. Ґрунтовний аналіз міфопеї повісті

«Пекельний звіздар» і роману «Чигиринський сотник» дозволив упевнено

виокремити образи Бога-Отця, що повністю асимілюється з постаттю язичницького

Дажбога, матінки Лади – з дівою Марією, а в пантеоні молодших богів – святого

Юра. Окрім того, Ярослава Мирославна проаналізувала три групи персонажів

(прибульці із пекла, вільні, люди з надприродними здібностями), що допомогло в

розкритті етнографічного складника твору. Обґрунтовується також оригінальність

дослідження символічних локусів, які зосереджені довкола образу Запорізької Січі

(«Пекельний звіздар»), та локації Кам’яної могили, Києва, гори Заруб та ін.

(«Чигиринський Сотник»). Завдяки дослідженню сакральних локусів, авторка

змогла простежити історію українського народу, його право на рідну землю.

Часопростір творів про Троянів оберіг досліджено Ярославою Мирославною на

трьох рівнях: сакрально-профанному, міфічному, оніричному.

3. Достовірність та наукова новизна одержаних результатів, повнота їх

викладу в опублікованих працях

Новизна рецензованої роботи зумовлена тим, що вона є першим цілісним та

системним дослідженням особливостей міфологізму в історичній прозі

Л. Кононовича, механізмів утілення національної міфології в його творах.

Одержані в роботі результати є достовірними. Вони забезпечуються

добором відповідної джерельної бази, апробацією роботи та публікаціями, у яких

викладено основні результати дослідження. Матеріали дисертації апробовано на 8

наукових заходах різних рівнів, оприлюднено в публікаціях, серед яких – 6 фахових

статей, 1 стаття в зарубіжному виданні, 1 стаття в науковому виданні держави-

члена ЄС, нефахових статтях, тезах. Така кількість друкованих праць цілком

достатня для гідної репрезентації матеріалів дослідження.

4. Практичне значення і впровадження одержаних результатів

дослідження

Результати дисертаційної роботи можуть отримати практичне застосування у

викладанні курсів міфопоетики, історії української літератури поч. ХХІ ст., історії

літературознавчих вчень, актуальних проблем сучасного українського

літературознавства, української літератури для дітей, навчальних дисциплін

професійного циклу за вибором студентів «Література й історія», а також у

подальших наукових дослідженнях студентів та аспірантів із перерахованих

дисциплін.

5. Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації

Анотація дисертаційної роботи відповідає її змісту. В анотації відбито усі

концептуальні положення дисертації, обсяги яких відповідають зазначеним у ній

розділам і підрозділам. Матеріалу, відсутнього в дисертації, анотація не містить.

6. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

У першому розділі дисертації ретельно наведено погляди науковців на

проблему міфологізму, здійснено визначення ключових теоретичних понять (міф,

міфема, міфологема, мономіф, антиміф, архетип, міфопея, міфологія, міфологізація

тощо). Однак за описовим підходом губиться власне розуміння й бачення того чи

іншого терміна, у кінці підрозділів варто вказувати бодай стисло, чия концепція є

пріоритетною в дослідженні (те, що називають «робочим визначенням»).

У підрозділі 1.3 (с.64) дисертантка, розглядаючи особливості реалізації

«національного міфу», зосереджує увагу на міфокритичному дискурсі, у той же час

бракує системного розгляду сталих національних архетипів та образів у творах

українських авторів, що ґрунтуються на міфологічних принципах моделювання

дійсності та відображають ментальні риси українців.

У підрозділі 2.1 (с.77) дослідниця правомірно стверджує, що роман

Л. Кононовича «Тема для медитації» відповідає уявленням про «антиколоніальну

літературу», спростовує нав’язані радянським режимом цінності, розкриває

трагічну історію Голодомору. Під час аналізу зіткнення категорій світла/темряви,

що набуває космогонічних рис, пронизуючи всі виміри роману, відтворює

поширену модель протиборства добра і зла. Варто було б до контексту аналізу

залучити твори представників діаспори, зіставивши, наприклад, етноархетипну

образну символіку прози В. Барки та Л. Кононовича.

Необхідно зазначити, що вказані зауваження не знижують наукової цінності

роботи, адже згадувані окремі моменти неузгодженості свідчать про активний

науковий пошук дисертантки й оригінальність її підходу до аналізованих творів.

7. Загальний висновок та оцінка дисертації

На підставі викладених вище міркувань можна резюмувати, що дисертація

Зуєнко Ярослави Мирославни «Міфологізм історичної прози Л. Кононовича в

етнонаціональному вимірі» є цілісним, оригінальним дослідженням, вирізняється

вдумливістю в підході до аналізованих творів, широтою й системністю